
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 628 DEL 12/04/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 236 del 12/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO TRATTAMENTO, AVVIO A RECUPERO O SMALTIMENTO
DI RIFIUTI DA SPAZZAMENTO STRADALE – AFFIDAMENTO DA MARZO AD
APRILE 2023 – AI SENSI DELL’ART. 36 – CO. 2 LETT. A DEL D. LGS 50/2016
E SS.MM.II. – LIQUIDAZIONE FATTURA PERIODO MARZO 2023 CIG:
Z043A6F049

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/04/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 236 DEL 12/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 10

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della
convenzione con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione
Organizzativa “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della convenzione
con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di Posizione
Organizzativa “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023,attribuendone la relativa titolarità;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 10

Premesso che:

il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha
disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire
una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclo e recupero
costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Galatina, anche in virtù
degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata;

il CONAI, Consorzio nazionale Imballaggi, collabora con i Comuni in base a specifiche convenzioni
regolate dall’Accordo quadro nazionale ANCI-CONAI e rappresenta per i cittadini la garanzia che i
materiali provenienti dalla raccolta differenziata trovino pieno utilizzo attraverso corretti processi di
recupero e riciclo;

Il CONAI indirizza l’attività e garantisce i risultati di recupero di 6 Consorzi dei materiali: acciaio
(Ricrea), alluminio (Cial), carta/cartone (Comieco), legno (Rilegno), plastica (Corepla), vetro
(Coreve), garantendo il necessario raccordo tra questi e la Pubblica Amministrazione.;

Le aziende aderenti al Consorzio versano un Contributo obbligatorio che rappresenta la forma di
finanziamento che permette a CONAI di intervenire a sostegno delle attività di raccolta differenziata
e di riciclo dei rifiuti di imballaggi;

in data 1 aprile 2014 il Consorzio Nazionale Imballaggi (Co.Na.I.) e l’Associazione nazionale dei
Comuni Italiani (A.N.C.I.) hanno sottoscritto il nuovo Accordo Quadro di cui all’art. 224, comma 5,
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” (“T.U.A.”),
finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori,
utilizzatori e pubbliche amministrazioni per il periodo 01.04.2014-31.03.2019, pubblicato sui siti
ANCI, CONAI e del Consorzio Convenzionante;

in data 1 aprile 2014 sono altresì entrati in vigore gli Allegati Tecnici sottoscritti da ANCI, CONAI con
i consorzi Corepla, Coreve, Comieco, Cial, Ricrea, Rilegno per la gestione dei relativi rifiuti di
imballaggio per il periodo 01.04.2014 - 31.03.2019, pubblicati sui siti ANCI, CONAI e dei
Convenzionanti dove è reperibile tutta la documentazione (accordo quadro, schemi di convenzione
e modelli di deleghe).

L’Accordo Quadro ANCI CONAI è lo strumento a disposizione dei Comuni italiani, previsto già dal
Decreto Ronchi del 1997 e poi dal D.Lgs 152/06, attraverso il quale il sistema consortile garantisce
ai Comuni italiani la copertura dei maggiori oneri sostenuti per fare le raccolte differenziate dei
rifiuti di imballaggi in quanto garantisce l’avvio a riciclo dei rifiuti di imballaggio e il riconoscimento
di corrispettivi per i maggiori oneri sostenuti;

l’Accordo è costituito da una parte generale che riporta i principi e le modalità applicative generali,
e da sei Allegati Tecnici, uno per ogni materiale (vetro, carta, plastica, acciaio, alluminio, legno), che
disciplinano le convenzioni che ciascun Comune, direttamente o tramite un soggetto terzo, può
sottoscrivere con ciascun Consorzio di Filiera.

Operativamente, ciascun Comune che ha attivato la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio di
un materiale, sottoscrivendo la relativa convenzione, si impegna a conferire i rifiuti di imballaggio al
Consorzio di Filiera, secondo le modalità riportate nell’Allegato Tecnico relativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 10

Parallelamente, il Consorzio di Filiera si impegna a ritirare il materiale e garantirne il successivo
avvio a riciclo. Il Consorzio di Filiera si impegna, inoltre, a garantire il riconoscimento di
corrispettivi, variabili in funzione della quantità e della qualità del materiale conferiti, che
costituiscono i maggiori oneri della raccolta differenziata.

Le nuove convenzioni Anci-Conai potevano essere sottoscritte dai Comuni, a partire dal 1° aprile
2015: dal 1° aprile 2015 sono entrate in vigore le nuove convenzioni in applicazione all’Accordo
Quadro ANCI- CONAI 2014 – 2019 e Il Comune di Galatina ha provveduto a sottoscrivere le nuove
convenzioni CONAI;

Che l'Amministrazione comunale, in data 01/10/2021 ha avviato il servizio di “Spazzamento,
Raccolta e Trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale” con il
gestore ECOTECNICA srl, individuato a seguito di apposita procedura di gara;

Considerato che:

occorre individuare le piattaforme convenzionate e le ditte cui affidare i rifiuti provenienti da
raccolta differenziata per tutte le frazioni raccolte in maniera differenziata per i mesi di Marzo e
Aprile 2023, ad esclusione dei rifiuti indifferenziati (cod. C.E.R.20.03.01) e rifiuti differenziati per i
quali è stata già individuata la piattaforma per il loro conferimento, quali la frazione organica Cod.
C.E.R. 200108 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) e codice CER 200302 (rifiuti dei
mercati),20.02.01 rifiuti biodegradabili (potature e sfalci) e ad esclusione per i vari codici CER già
affidati a piattaforma con determinazione RG n. 427 del 09.03.2023;

il conferimento del rifiuto con codice CER 15.01.02 (imballaggi plastici) sarà effettuato presso
presso il CSS Ecorisorse srl con sede S.S. 101 - Lequile (LE) e piattaforma in S.S. 101 Km. 9,300 –
Lequile (LE), come da convenzione sottoscritta con il Consorzio COREPLA mentre il conferimento di
Imballaggi in carta e cartone sarà effettuato presso l'impianto di conferimento, della ditta Macero
Sud s.a.s.-Soleto (LE), relativi ai codici C.E.R. 150101, indicato dal Consorzio COMIECO a seguito di
convenzione;

che è stato richiesto all’operatore che effettua il trattamento del rifiuto proveniente dallo
spazzamento stradale e presente, nel raggio di km. 200, alla ditta Teorema con nota prot. 0010513
del 28.02.2023;

che con nota prot. 0012128 del 09.03.2023 la ditta TEOREMA SPA con sede in via Sammichele Z.I.
Acquaviva delle Fonti (BA), P.I. 03721020729, ha fatto pervenire offerta preventivo da cui si evince
un prezzo a ton. Pari ad €. 170,00 oltre IVA 10%;

che sulla base del consuntivo della raccolta rifiuti per l’anno 2022, il Responsabile del Servizio
Ambiente e Reti, ha redatto un preventivo di spesa ammontante ad €. 6.431,67 oltre IVA 10% pari
ad € 643,16 e così per complessivi € 7.074,83 per il servizio di conferimento del rifiuto con codice
C.E.R. 20.03.03 “residui della pulizia stradale” da avviare a recupero per i mesi da Marzo ad Aprile
2023;

che la ditta TEOREMA SPA, si è dichiarata disponibile all’esecuzione del servizio per i mesi da Marzo
ad Aprile 2023, secondo la tariffa proposta e agli atti dell’ufficio;

Che, pertanto, con Determinazione del Dirigente della Direzione Programmazione Strategica e
Lavori Pubblici – Servizio Ambiente e Verde – Arredo Urbano R.G. n. 511 del 23.03.2023 (DT-185-
2023) è stato affidato, per le motivazioni in essa contenute, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36
– co. 2 – lett. a) del D. L.gs n. 50/2016 e alla luce delle “Linee guida” attuative del nuovo “Codice



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 10

degli Appalti” pubblicati sull’A. NA. C., il servizio di trattamento, avvio a recupero o smaltimento di
rifiuti da raccolta differenziata con codice C. E. R. 20.03.03 “Residui della pulizia stradale” per il
periodo Marzo–Aprile 2023 alla ditta Teorema Spa con sede in Acquaviva delle Fonti (BA) – Z. I. Via
Sammichele – P. I. 03721020729;

Che con il medesimo atto è stata impegnata la somma complessiva pari ad € 7.074,83 sul bilancio
corrente, come segue:

Capitolo 09031001 “Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010”
Cod. bilancio 09.03.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 7.074,83
V Livello U.1.03.02.15.004 - Contratti di raccolta per il servizio rifiuti

Considerato:

Che la Ditta Teorema Srl – Acquaviva delle Fonti – P. I. 03721020729 - ha trasmesso
contestualmente la seguente fattura (acquisita al prot. 17720 del 07.04.2023) per recupero rifiuti
urbani provenienti da spazzamento – Codice CER 20.03.03 – Periodo Marzo 2023;

Fattura
n.

Data
Imponibile

€
IVA
10%

Importo
totale
€

244/40 31.03.2023 11.347,50 1.134,75 12.482,25

11.347,50 1.134,75 12.482,25

Ritenuto:

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

Che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Teorema Srl da Acquaviva delle Fonti
come risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli
Enti previdenziali dall’ INAIL_36689098 del 06.02.2023 con scadenza validità 06.06.2023;

Che, il D.E.C. ha vistato le fatture per la regolare esecuzione del servizio e la congruità dei prezzi e
pertanto si può procedere alla liquidazione della suddetta fattura dell’importo complessivo di €
12.482,25 (inclusa IVA);

Che alla seguente procedura è stato assegnato dalla A.NA.C. il seguente codice CIG Z043A6F049 del
20.03.2023;

Visto:

La fattura n. 244/40 del 31.03.2023;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 10

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che il Servizio il servizio di trattamento, avvio a recupero o smaltimento di rifiuti
da raccolta differenziata con codice C. E. R. 20.03.03 “Residui della pulizia stradale”, affidato alla
Ditta Teorema Spa – Acquaviva delle Fonti – P. I. 03721020729 – con Determinazione del
Dirigente della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici – Servizio Ambiente e
Verde – Arredo Urbano R.G. n. 511 del 23.03.2023 (DT-185-2023) è stato effettuato, per le
motivazioni in essa contenute, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 – co. 2 – lett. a) del D.
L.gs n. 50/2016 ed è stato svolto regolarmente, come attestato da certificazione del D.E.C.;

2. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Teorema Srl da
Acquaviva delle Fonti come risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana
emesso per conto degli Enti previdenziali dall’INAIL_36689098 del 06.02.2023 con scadenza
validità 06.06.2023;

3. Conseguentemente, per le motivazioni espresse in premessa e per quanto espresso ai p.ti 1) e
2), DI LIQUIDARE in favore della Ditta Teorema Srl da Acquaviva delle Fonti – P. I. 03721020729 -
la fattura elettronica n. 244/40 del 31.03.2023 (assunta al prot. n. 17720 del 07.04.2023)
dell’importo complessivo di € 12.482,25 inclusa IVA 10% relativa a recupero rifiuti urbani
provenienti da spazzamento – Codice CER 20.03.03 – Periodo Marzo 2023;

4. DI DARE atto che la somma di € 12.482,25 è disponibile nel modo seguente:

Capitolo 09031001 “Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010”
Cod. bilancio 09.03.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 12.482,25
V Livello U.1.03.02.15.005 - Contratti di servizio per il conferimento di discarica di rifiuti
per € 7.074,83 con i fondi cui alla Determinazione del Dirigente della Direzione
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici – Servizio Ambiente e Verde – Arredo Urbano R.G.
n. 511 del 23.03.2023 (DT-185-2023) e per i restanti € 5.407,42 con i fondi di cui al corrente
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 in corso di approntamento;

5. DI EMETTERE MANDATO di pagamento dell’importo di € 12.482,25 inclusa IVA 10% intestato a:
Teorema Spa – Acquaviva delle Fonti – P. I. 03721020729 - mediante bonifico bancario presso il
c/c dedicato agli atti dell’Ufficio con indicazione del codice CIG Z043A6F049 del 20.03.2023;

6. DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) - punto 2, D. L. n. 78 /2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 10

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. L.gs n. 33/2013;

9. DI DISPORRE il pagamento della suddetta fattura elettronica entro il 07.05.2023.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 236 DEL 12/04/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 12/04/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1296

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


